tum cedit; unguis, qui crassus, everfus, emi-
nens, induratus, nigricans curari non potest,
cancerofam enim naturam obtinet; si oculus in
hoc affectu minor evadit, malum. Albugo
difficillimæ curationis est affectio, corneæ enim
substantiam lædit; quæ à pituitoso fit humore
ex οφθαλμια relicto, curatur facile, imprimis
si recens & in infantibus; quæ vero à cicatrice
relieta, difficillime. Leucoma nunquam tolli
potest; aliquando in pueris extenuatur. Sta-
phyloma si non in ipso pupillæ loco atque in-
flammatiō abest, non facile luminis acies cor-
rumpitur; sæpe gravissimas inducit inflamma-
tiones, cephalæas, vigiliæ, suppuraciones, haut
raro cancrum ipsum. Phlyctenæ in adnata mi-
nus periculosæ sunt quam in cornea; superfi-
ciariæ pustulæ minus timendæ, profundiores
contra, quum vel humoris aquei effluxus vel
uveæ procidentia curas augeat. Ectropium
pro causæ diversitate curabile est vel minus;
Inveteratum manet inemendabile; item, quod
à paralyfi radicata; à cicatrice duriore ac gran-
diore. Trachoma, malum contumax, subinde
proctus insanabile. Hydatis palpebrarum cum
inflammatione facile in abscessum & ulcus abit.
Αγκυλοβλιφαρον cornea coalita sine cæcitate vel
saltem visus læsione vix ac ne vix quidem cu-
rari potest; difficultas hæc suevit post ambu-
sionem & variolos. Scleroticæ læsiones sum-
ma sæpe solent inducere deliria ob nexum cum
optico nervo. Choroidæ phlegmone sæpe
oculi προπτωσιν movet; hypopyo quandoque

finitur, & ni maturius opem feras, suppurat atque rumpitur oculus; aliquando luminis cæcitatem inducit. In hypopyo pus quo copiosius, actius & flavidioris est coloris, eo majorem incutit metum atrodendæ destruendæque non modo iridis, sed etiam corrupendæ totius internæ oculi structuræ & suppurationis destructoriæ, quæ Sepedon nuncupatur, *Mauchart*. Strabismus ex corneæ ulceribus, cicatricibus, ex rhachitica ossis sphenoidi intumescencia, magna suppuratione, parum spei relinquit. Qui à nativitate, ex obstetricis culpa oculo vexato; qui à parentibus hæreditate acceptus, nulla ope adjuvari potest. Nyctalopia plurimum prehendit pueros ac juvenes, iique vel sponte evadunt d. 40. vel 7. mente, vel post annum demum, vel supervenientes abscessus prælidio sunt. Rite menstruatæ vix experiuntur morbum. $\lambda\gamma\chi\iota\lambda\omega\psi$ & $\alpha\iota\gamma\iota\lambda\omega\psi$ difficulter sanationem recipiunt, facile enim in fistulas degenerant; imo $\alpha\iota\gamma\iota\lambda\omega\psi$ in cacochymicis interdum quid canceroli alit. Ulcera canthi oculi majoris facile abeunt in fistulas, in impuro corpore haut raro carcinomatosas. Fistula lacrymalis recens in corpore sano sine carie, callo, ductus nasalis obstructione &c. medelam facile recipit perfecta, quæ cutim externam perumpit, sæpe callum, cariem habet comitem, non curatur, nisi his sublatis; recrudescit, nisi ductus lacrymalis apertus continetur.

Atrophia oculi ratione causæ variam habet prædictionem. Quæ ex topicis narcoticis copiose vel nimis diu superdatis, à cephalæa
chro-

chronica, rebeli, à pravitate humorum superabili &c. melior est illa, quæ à nativitate, violentia externa, cum totali corporis *ατροφία* &c. *Mauchart.* Non semper totalis est, pluries ex parte tantum, v. g. retinæ, quæ crebra in iis, qui vel quæ fortius aciem luminis intendunt, acu pingendo, filis maxime ex auro ducto; item in pupilla obvenit. Hydrops oculi rarissime sponte diminuitur; inveteratus medicinis difficulter dissipatur, & si decreverit, visus tamen plus minus labefactatur. Tenuis spes manet, si humor sit concretus, turbidus, quasi congelatus, cataractam mentiens, & contra; accedente inflammatione facilis superaccedit suppuratio, corneæ exsilio, crepatura, effluxus humorum, ni operatio juvet, quæ aliquoties aliquando repetenda venit, quaque hydrophthalmia pluries feliciter aufertur. *Mauchart.*

Odontalgia aliique dentium & gingivarum morbi.

Magnus est consensus aurium, dentium atque intestinorum. Morbi dentium in morbis oculorum mutantur, & contra. *Rega.* Feminae præ viris affliguntur odontalgia, hi autem plurimum acerbius. Spasmus odontalgicus cum fluxu hæmorrhoidali sæpius conspirat. Ex dentis evulsione cruoris fluxio nonnunquam exoritur vix compescibilis, quin sæpe letalis. *A. N. C.* Si odontalgia à nervo in dentis medulla hærente, laeso, medicinis tolli nequit.

Ex arthritidis aberrationibus sæpius nascitur^r Arthriticis ac rheumaticis doloribus expositi raro laborant odontalgia. Facile revertit ut articulares morbi suevere. Recidiva odontalgix idiopathicæ rationem habet in carie dentium, symptomaticæ in congestione consuetudinali. Sternutatio fortis, vomitus, solvit serosam. Dentis syderatio abscessum ad gingivas enatum solvit. Dolentibus dentibus maxillarum inflammatio bona. Tumor in genis, gingivis aut maxillis subortus, doloris solutionem communiter adfert; aquæ per os ejectio æque salubris est. Odontalgia nimia febrim, vigiliam, delirium, convulsiones quandoque adducit in junioribus præsertim. Quæ à sero acri, tenui, salso, vehementior quidem est, sed citius desinit, & contra, si à pituita. Quæ in scorbuticis & venereis curatu difficillima est ac contumax, sæpiusque recurrit, donec scaturigo princeps sublata sit. Si pus ex parulide exitum non habet, epulides, tumores fungosi, ulcera, caries & fistulæ crebro nascuntur. Nonnunquam per dentium radices & maxillæ foramina, per quæ vasa in eas subeunt, sensim extra fluit sanies è dente corrupto, & tubercula in mala vel mento excitat, quæ nullo modo curantur, nisi dens extrahatur. *Sennert.* Gingivarum erosiones perseverantes quandoque vermium intestinalium præsentium criterium præbent, iisdem per alia non indicatis. *Hildan.* Hæmorrhagia gingivarum citica, licet rarius, obvenit interdum. Talem in ecchymatis laborante obviam, donec morbus superatus fuerit,

non

non cessantem, reprimentibus in mictum cruentum mutatam, & hoc cohibito arte, revertentem denuo tradit *Dodonaus*; pariter febrem ardentem sic solutam, ut sanguis instar rivuli profluens libras amplius quinque excederet, scribit *Am. Lusitanus*. Symptomata in scorbuticis & hæmorrhoidariis occurrit. Femine, quæ fucis ex mercurio utuntur; dentes nigros aut fædo colore infectos habere consueverunt; æque qui hydragyro fuere inuncti.

Oedema. Habitus cutanei subita inflatio.

Oedema promptius per hiemem crapulosis & senibus accidit. Quidam corporis crassioris & crapulosi cruribus oedematosis diutius vivunt. Evenit œdema omnibus corporis partibus, in- & externis. Qui diu pallidi faciem habent tumidam, eos certum est aut capitis aut viscerum dolore laborare, aut sedem internam quodammodo male affectam esse; magna autem ex parte non unum aliquod horum adest, sed interdum multa, aut etiam omnia. *Cels.* Oedemata ab internis causis deteriora sunt illis, quæ ab externa manifestius pendent. Perrupta temporarium quidem levamen, sed funestum tandem eventum adportant; hinc & pluries erysipelas malum. Oedema pulmonum, pleuræ, mediastini &c. viam pandit pectoris hydropi. Oedematosi tumores alternant cum asthma. Oedemata ad crura & puden-

da solvunt asthmata. *Bagl.* Tibiarum inflatio adparens vespere ac mane discussa, cum bonis signis bona, cum malis mala est. Oedematosi pedum, crurum, tumores ex viscerum obstructione vel alio eorundem vitio laborantibus familiares sunt; maximeque id ominandum, si sunt vel augmentur post hæmorrhagiam *δυσχεϊτον*. Artus œdematosos nec extra lectum perpetuo & insigniter fugere; nec in lecto constanter ac notabiliter calere, bonum præbet indicium. Oedema per se sine malis causis natum sæpe & per se finitur. Quod sponte, nulla ex manifesta causa adparet, diuturnum esse ac magis rebellia assolet. Oedematosi pedum tumores sub febre orti adeo periculosi non sunt, quam si post eam remanent. Oedema febribus alias superventurum averruncat pyralismus sponte accedens. Sponte febres intermittentes œdematosi tumores solvi, salubre est admodum; aut adstringentium usu suppressa febre, intumescere febres, quantum interest? ut, nisi prior morbus revertatur, salus sæpe sperari nequeat. In acutis tumidas partes spectari, sub aliis signis bonis nulum non est; sæpius natura humores decretorie diebus judicatoris, vel in declinatione, ad crura pedesque dimittere solet; aliquando etiam facies tumet, aliquando totum corpus.

Quibus accedit œdema manus, brachii, pedis, unius vel alterius, signum impedimenti circa cordis ventriculum aut auriculam est, ad eritque spiritus difficultas, ægritonia ad intercessionem nisi ri properante, *Bagl.* Oedema
quod

quod ex obstructione naturalis evacuationis solemnis, eadem restituta juvatur. Scorbuticum, mali fomite exhausto, demum quoque cessat. Quod ex quartana male curata relictum, eadem revertente abit; idem valet de scabie. Ex arthritide topicis excepta subnatum, nulla discutitur arte. Inveteratum ac hiemale pessimum, emollitum mala ulcera & gangrænam facile infert. Quod vetusto & gravi succedit morbo ac ancipiti, difficilius tollitur; & in morbis insanabilibus etiam nullam recipit curationem. Non adeo difficulter cedit œdema prægnantium robustiorum; ex gravi quadam sanguinis profusione, integris visceribus; reconvalescentium; ex fascia arctius ducta; post febres eodem solutas. Ast magis periculosum, quod in infirmis obtingit gravidis & diutius post ipsum partum remanet, id quod haut raro asthma, suffocationem, hydropem inducit. Si simplex est œdema, bene recedit, si autem ex depravato humorum statu, difficulter, & in scirrhum quandoque degenerat; per raro etiam suppuratur, quod periculosum. Oedema sæpiissime resolvitur, haut raro in nodos quosdam & ex crescentia tubera migrat; si indurescat, in scirrhum abire solet. *Schelhamm.*

Subitanæ habitus cutanei inflationis gravitas judicanda est ex materie peccante & subiecto individuo. Quæ ex graviditate post illam quoque abit. Aufertur optime diapnoë liberali; sudoribus; purpura; aliquanto urinis crassis, copiosis; diarrhoea; sputis. *Transact. Anglic.* narrant inflationem repentinam & ingen-

tem

tem mammarum, quarum sinistra 35. libras habebat. Ex terrore per omne omnino corpus inflatum hominem dicit *A. N. C.*

Ossium Morbi.

Ossium jam perfectorum diminutio aut totalis absumtio est observata *Ruyfchio, Vatero.* Peregrinum plane ac mirificum nuper tradunt hujus *Φαινομεν* exemplum, cunctis artuum exteriorum ossibus cum corporis diminutione fuffis atque mollitis, *Parisini in Diario la Bigarure* dicto, salva hisce miscellaneis fide posita. Propter os laborans caro livida, malum. Caries cum ulcere ac gangræna, exostosis maligna & pædarthrocace cum cancro occulto & carcinomate, exostosis benigna cum scirrho benigno comparari potest. *Platn.* Caries ossium venerea, periculosa. A causa quæ externa facile tollitur, & contra, si ex vitiato corporis habitu. Quæ in ossibus raris cavernosisque; ad articulos, cartilagines, pessima. Ossa infantum carie ex vitio intus orto, ut pædarthrocace, inquinata, celerius corrumpuntur quam adultorum; si vero extrinsecus illata injuria, sub sana medela nulla decidit squama, sed os iterum in his suo perioestio protinus contegitur. Ubi dolor conquiescit exeso perioestio, mala materies totum os voravit. *Platn.* Si ulceri vel fistulæ cum ossis vitio cicatrix inducitur mollis, rara, & quæ super cutem fere excrevit, eadem renovantur. Cranii caries aliquando ad
extus

xtus vergit cum exfoliatione ac consolidatione, naturæ beneficio felici. Os specillo inæquale ac asperum detectum, cariosum est. In spina ventosa consummata & vera præter excisionem remedium superest nullum. Talem vidi totius ossis brachii, radii & ulnæ ex paronychia digiti, eodem cultro cotidiano à circumforaneo crudeliter in rustico firmo abscisso, ortam. Exostosis benigna frequentius in capite & tibia nascitur; maligna ex scorbuto, rachitide, morbo venereo, pessima & incurabilis est, maxime si horum morborum conjunctio adhuc sit, uti haut rarum est. Memini spontaneam luxationem & repositionem claviculæ in puella decenni, æque, ossis humeri in hebræo veterano epileptico, sæpenumero recrudescentes. Semiluxationem à terrore ingenti tradit *Pechlinus*.

In pueris rarior luxatio est, sæpe vero epiphyses prope articulos à reliquo osse diducuntur, unde sæpe aridura. Luxatio ligamentorum musculorumque vitio facta, nullam curationem recipit. Articuli, qui facile reponuntur, facile quoque iterum excidunt. Os humore confluyente sinu extrusum, vel quod ipsum id intumuit, vetustæ sedi adsuescere non potest. Luxatio causa interna eveniens ariduram partis post se relinquit communiter, maxime in junioribus. Os quod reponi non potuit, tandem cum sedibus, quibus residit, concrevit. Si reposito osse vehemens dolor manet, vel convulsio succedit, in loco suo non est, & ab eo premitur ligamentum &c. Falsa est opinio, vertebrae ex toto inter se diduci, & ex to-

to etiam restitui posse. *Platn.* Raro vertebræ excidunt. Vertebrarum distortio plerumque frustra facta est, vereque residet in capitibus musculorum abdominis, ubi sub costis spuris cum muscoli diaphragmatis orbicularis capitibus conjunguntur. *Schulz.* Costæ ac jugulum frequentius franguntur quam è sede sua promoventur. Os coccygis ubi excidit vel fractum est, inflammationem, abscessus, mala ulcera, fistulam recti creare valet. Humerus frequentissime in aliam emovetur. Brachium flexum in posteriorem partem frequentius excidit; ubi hic articulus egreditur, ob valentiora ligamenta, axungiam, arterias, venas, nervos, quæ per cubitum feruntur, periculum habet æger. Manus raro ad minimum digitum, rarius ad pollicem sede movetur. Femur raro luxatur, sæpius frangitur; *Salzm.* sed prius quoque accidit aliquando, vix autem ex vi lapsive, nisi ligamento interno disrupto vel deficiente; sæpius ab humoris in acetabulum confluxu ligamenta laxantis, exedentis, distendentis, propellentis; quandoque à coxæ dolore longinquo. Frequentissimum est promoveri in interiorem inferioremque partem. Repositum facillime iterum prolabitur & vix sine claudicatione restituitur. Patella luxatur, sæpius, transversa imprimis, frangitur, quod imperitis opinionem ossis luxati facere potest, dum musculis sursum versus attrahitur; ergo difficilem quoque curationem habet.

Talus si expellitur, magnum est periculum inflammationis hinc gangrænæ, vel abscessuum, fistu-

hstulatum, ossium vitii, calli, ἀγκυλωσις. Saepius denuo excidit ex illata ligamentis ἀτονία. *Platn.*

Plantarum pedis ligamenta disrupta volunt aliquando amputationem. In magnis ossium comminutionibus atque contritionibus etiam post multos annos fragmenta ossium protumpunt. Eveniunt ossium fracturae ex humidorum vitio sine violenta causa externa, contactu motive. *Waldschm. Berl. woch Med. und Chir. Nachr.* Fractura simplex & recens longe facilius curatur quam quae cum vulnere, luxatione, magna contusione, sanguinis profusione, carie, atque inveterata. Aliquando luxatum os quoque fractum est. Os transversim fractum melius coit quam quod oblique cum acutiori imprimis capite, pungentibus aculeis, ex quo inflammationis, suppurationis, febris, ingraevae haemorrhagiae convulsionis &c. periculum. Difficilius glutinantur, quibus visceris vel humorum inest corruptio. Fractura, quae non conferbit, ex vetustate incurabilis fit, articulatione abortiva analoga. *Salzm.* Fissura metum facit ne medulla vitietur. Si os juxta articulum fractum, facile ἀγκυλωσις manet. Callus, quasi ossis cicatrix, exuberat facile, membro indecoro, ob fasciam maxime in junioribus laxiorem; vetustate confirmatus raro extenuatur. Malleolo fracto facile superincrescit callus, indecora parte. Nasium ossa fracta crebrius gravem inducunt inflammationem, occasionemque faciunt suppurationibus, ulceribus, polypis, ossium vitii, idque potius si cum vulnere.

Maxillæ inferioris fractura cum ossium emotione periculi est asperi ob nervum quinti paris & arteriam quæ percurrunt. In jugulo oblique fracto gravis metus est ob vasorum subclavio-
rum vulnerationem. Fracturæ scapulæ c. vulnere aliquando supervenit emphysema. Costæ fractæ ad interioraque inclinatæ pleuram offendunt, ex quo gravis inflammatio, febris, spiritus difficilis, dolor, suppuratio, sputum cruoris, emphysema, (maxime hoc quidem si cum vulnere) interdum intercostalium vasorum læsio, quæ res quandoque mortem maturat. Vertebra ubi excidit vel perfracta est, adeoque medulla violata, plerumque nulla est curatio; partes inferiores resolvuntur, alvus & urina supprimuntur, homo intra quosdam dies extinguitur. Idem fatum manet eos, quibus os sacrum transversum fractum est. Si ex sterni osse quid fractum sit, valde periculosum, præprimis si id totum casus perripit; Si os vitium contrahit, tumores supernascuntur cum suppuratione, mala ulcera cum carie relinquentia. Medium femur, oblique maxime, fractum, brevius fit, validioribus ac plenioribus musculis dum adducitur. Os femoris fractum vix ante dies 50. vel 70. lanescit. Si patella à parte infimâ frangitur, vel rupto ejus ligamento validissimo distrahitur, majus periculum est; si plura fragmenta sunt, callus nimius facile superincrescit, unde articuli contracti ac rigescentis metus; si in longum finditur & frangitur, tolerabilius est. Sutura percussæ, inprimis sagittalis, grave portendunt periculum.

lum; Os frontis ſuper ſupercilia fiſſum vel fractum, pariter. Contraſiſtura cranii difficilius reperitur, non ita facile quoque ſanatur. Quum homo, cui mens conſtat, in parte aliqua cranii dolorem percipit, quum alius propter continentem ſomnum appellatus ignorat, vel, qui inter verba deſipit, manum alicui loco crebrius admovet, conjectura perducimur ad noxæ ſedem. *Plaln. Heiſter.*

Paralyſis.

Ebrioſi in paralyſin labentes omnem ſimul memoriam & ingenium perdunt. Quandoque per ſe ingruit paralyſis ſine prævia apoplexia, prægreſſis tantum torpore, gravitate, vertigine; facile tamen in eam migrat. Tremor, fornicationis ſenſus, ſtupor in corpore ſano eſt prodromus paralyſeos, in paralytico ſanitatiſ. Paralytici memoria ſunt debiles, obliſioſi, ac tandem quaſi pueriles, maxime linguæ paralyſi correpti; hi quidem ſi juniores, ſuperſtites diu eſſe poſſunt, ſi annolioreſ, facile recurſum paralyticum, fatalem, ſuſtinent. Paralyſis vix unquam in alium morbum mutatur. *Piſo.* In maniam tamen ſive potius ſummum delirium verſam notat à *Bergen.* Paralyſis curatu, maxime & ſenſu deficiente, ſemper perquam eſt difficilis, maxime in ſenibus & quæ inveterata. Infantes ſi corripit, circa pubertatiſ annos quandoque liberantur. Paralyſis torquens facilius curationem recipit, quam ubi & omniſ abo-

O

lita

lita sensatio. Mediocris paralysis vix sanatur, vehemens sanari non potest. Quæ ex nervo rupto aut inciso nata, non curatur. Æstate ac vere facilius tollitur quam autumno & hieme. Pes paralyticus facilius restituitur quam brachium. Sinistri lateris periculosior est illa dextri. Intra annum sæpe fortior recrudescit. *Stahl.* Raro tertius annotatur recursus. Paralysis in acutis plane perniciofa; quamvis vita redditur, id tamen membrum fere debilitatur. Febris solvit paralyfin à sero, viscido, natam, imprimis si æger viribus constet, absque dolore capitis & vertigine sit. Sponte sua solvuntur paralyfes aliquando per fortes animi commotiones, v. g. incendium, terrorem graven. *Pechl.* Bonæ notæ sunt: in recenti morbo copiosa saliva; sensuum (plus, minus,) memoriæque integritas; urina crassa cum symptomatum remissione; si vaga magis existit; si quid caloris naturalis superest; si reviviscit dolor, tremor, formicatio membrorum, spinæ dorsii, femorum, lumborum; si œdema in declinatione accedit pedum; aridura ubi vanescit; motus ubi redit; membrum alitur; pulsus magis æqualis ac fortior fit; si excrementa inscii prius emisissent, jam vero moneant, quando demittere volunt &c. Mala sunt indicia: si feces & lotium involuntarie exeunt; si ex paralyfi in apoplexiam incidunt; si paralysis ab apoplexia; si plures occupat partes; ubi *μαρασμος*, partis macies, sudor colliquativus superveniunt; si cum sæva convulsione & magno calore partis oppositæ; ubi cum frigore, insensibilitate, pallore, atrophia

par-

partis; oculi affecti lateris ubi cum extenuatione &c. Si tumor membri paralytici chronicus sponte subsideat, brevi mors instabit. Obtinuit nonnullis lateris correpti sphacelus, antequam moriantur. Obveniunt tandem *μαρasmus* & colliquativo sudore; vel apoplexia subito necat. Oris resolutio recens alvo cito finitur. Scorbutica paralysis radice sublata tollitur. Abdominis & artuum inferiorum plerumque letalis est, & non raro gangrænam partium resolutarum habet comitem.

Paralysis venerea bene cedit suis medicinis, ni admodum fixata & corrupta. Scorbutica facile in convulsionem abit; doloribus arthriticis sæpe succedit; diarrhoea aliquando solvitur. *Eugal. Draw.* Solent qui per omnia membra resoluti sunt, celeriter rapi; at si correpti non sunt, diutius quidem vivunt, sed raro tamen ad sanitatem perveniunt, & plerumque miserum spiritum trahunt, memoria quoque amissa. *Cels.* Pareses ex intestinalibus morbis paulo difficilius quandoque curantur si recentes, antiquiores facilius. Paraplegia valde periculosa, apoplexiæ prænuncia, hac nata letalis. *Boerh.* Convulsio paraplegiæ superveniens quandoque solvit eam.

Hemiplexia sanguinea curatu quidem facilius est, at facile revertit ac in ipsam cerebri hæmorrhagiam sæpius terminatur. *Hoffm.* Serosa non subitam quidem infert mortem, at difficillimam curationem. Lingua paralytica citius officio deglutiendi cibos mastitatos quam sermocinandi fungi suevit. *A. N. C.* Hemiplectici

plectici quando linguam exerere conantur, trahunt semper in latus sanum; si vero valeant rursus recto emittere itinere & paulo vibrare, spes est restitutionis. *Lege pagellas de Lingua morbis p. 174.* Memoria debilitas à paralyti, præcipue linguæ, apoplexia, deliriis, læsionibus externis violentioribus, difficillima est.

Parotis.

Quod de parotidibus dicitur, valet etiam de maxillaribus glandulis.

Parotides in morbis maxime acutis, prædicunt horror; capitis dolor; bombilus aurium; coma; surditas; hypochondria dura, tensa, tumida; convulsivi motus cum alto stupore; si venæ mictent in temporibus faciesque si turgidula fuerit cum pallore, nisi in hoc casu urina vindicet multa, crassa. Febres quibus junguntur, metastasi facta, parotides, semper quid maligni habent. Omnes parotides fere semper suspectæ haberi solent præpter loci angustiam & cerebri viciniam. Parotides in augmento & statu febrium malignarum & purpuratarum letales. Optumæ sunt declinante paulisper morbo accedentes & suppurati. Bonæ extuberant sine dolore, die critico, integris vicibus, cum signis coctionis, magnitudine moderatæ. Quæ cum doloribus in febribus exoriuntur, non resident neque suppurantur, has solvit larga hæmorrhagia, diarrhoea biliosa, copiosa, dysenteria, sedimentum urinarum crassarum, abscessus ad articulos. Parotis in ardente febre ad suppurationem non veniens, letalis. Parotis

tis si symptomatice exoriatur, i. e. si eadem apparente symptomata adhuc vigent & morbus ne minimum mitescit quin potius augetur, pessimum, omnes enim moriuntur; critice si veniat, bona. *River.* Si crudo adhuc morbo parotis exurgat, nec ob urgentia gravia symptomata suppurationis expectari queat, candente ferro statim urenda & ita procuranda suppurationis; Sic enim recipit materiam morbificam & conferre potest. Recedentes sine ratione neque ad suppurationem progredientes vel interficiunt vel recidivam annunciant prævio algore quodam. Purpura & parotides aliquando se invicem excipiunt. Per parotides in petechiis quoque fit salus, urina simul sudoreque bonis. Parotis inflammata ita premit venam jugularem quandoque, ut homo quasi suspensus vel strangulatus pereat. Parotis serosa non rite suppurationis nec resoluta anginam quandoque inducit malam. Parotides catarrhales sive hydroparotides, prodigiosæ quandoque molis, tussi atque sputis optime solvuntur. *Piso.* Urina cum cruda, non cocta, atque fractis viribus jam quæ adveniunt parotides, mortiferae sunt. Urinae cum rigore suppressæ, malæ ac convulsoriae tum alias, tum si cui antea sopor fuerit; spes autem his est abscessuum pone aures. *Hipp.* Quibus profunde ac crebro respirantibus est icterus & febris acuta, si cum hypochondriis duris perfrigefacti fuerint, glandulæ juxta aures intumescunt; hique parotidum abscessus vindices sunt icteri & reliquiarum febris. Urinae in abscessibus juxta aures celeriter & vix modice

coctæ, malæ, & perfrigeri hoc modo, malum; etenim indicat aut præentes augeri aut novos accedere amplius. *Hipp.* In diuturnis morbis non suppurantia aurium tubercula mortem adferunt, iis autem alvi fere dimittuntur.

Partus labores. Paturientium & Puerperarum ægrimonix.

Feminx morbo attritæ sæpius pariunt feliciter quam robustæ. Funis umbilicalis circumvolutiones v. g. circa collum, sunt à primis fetus rudimentis, nec in partu demum fiunt. *Pechlin.* Quo magis pariendi tempus menstruo tempori consueto se accommodat, eo facilius promittitur partus. Gibberosæ ut plurimum difficulter pariunt. Mirabiliter nati sunt fetus sub matris somno profundo, alii post mortem ejusdem. *Heister. Vater.* Quæ gestantes utero febribus corripuntur aut vehementer sine evidente causa extenuantur, ex difficulter & cum periculo pariunt, aut abortientes periclitantur. *Hipp.* Adpropinquantis ad pariendum dispositionis à pluribus diebus signum est, molis abdominis prægnanti plane sensibilis inclinatio ad hypogastrium deorsum. De fetus emortui notis vid. p. 118. Fetus vivus adhuc, moriente matre, aut in matrice existens, aut ex utero in partu rupto in cavum abdominis delapsus, servari potest manu bene tempestitiva, neglectus brevi post vita privatur; quo Lex regia ff. *L. XI. tit. VIII.* sane collimat.